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ЖИСМОНИЙ ТАРБИЯ ВА СПОРТ

JISMONIY TARBIYA O‘QITISHNING ZAMONAVIY MUAMMOLARI VA 
ULARNING YECHIMLARI

Xolmirzayev Jabbor
Namangan shahar MMTV qarashli

5-sonli umumta’lim maktabi 
jismoniy fani o’qituvchisi

Annotatsiya. Bugungi kunda jamiyat, ayniqsa, maktab oldida juda muhim vazifa – bolani 
mustaqil hayotga tayyorlash, uni axloqiy va jismonan sog‘lom tarbiyalash bilan birga, uni sog‘lom 
bo‘lishga o‘rgatish, uning ongli ongini shakllantirishga ko‘maklashish ham muhim vazifadir. 
sog’likka bo’lgan ehtiyoj, kelajakdagi farovonlik va hayotdagi muvaffaqiyatlar kafolati sifatida. 
Bu joriy etilayotgan yangi davlat ta’lim standartining eng muhim yo’nalishlaridan biridir.

Kalit so’zlar: Umumta’lim maktabi, jismoniy tarbiya, o’quvchilar, ta’lim

So’nggi o’n yillikda zamonaviy jamiyatda asosiy g’oya - davlatning kelajakdagi farovonligining 
asosiy omili sifatida yosh avlod salomatligini saqlash.

Bolalar populyatsiyasining salomatlik holatini tahlil qilish bolalar bilan kasallanishning 
ko’payishini ko’rsatadi. Salomatlik holatining bunday dinamikasi salbiy ijtimoiy-iqtisodiy va 
ekologik omillarning uzoq muddatli ta’siri natijasidir.

Umumiy ta’lim maktabida jismoniy tarbiya ta’limning asosiy yo’nalishi hisoblanadi. Buni 
jismoniy tarbiya ustuvor yo‘nalishlardan biri bo‘lgan mahalliy va xorijiy maktablarning o‘quv 
dasturlari tahlili ham tasdiqlaydi. Tarbiyaning ushbu sohasining bunday pozitsiyasi jismoniy va 
ma’naviy salomatlik poydevorini qo’yishi bilan bog’liq bo’lib, uning asosida faqat shaxsning 
chinakam har tomonlama rivojlanishi mumkin. Bu jismoniy tarbiyaning shaxs va jamiyat uchun 
qanchalik qimmatli ekanligini, uning ta’lim, tarbiya va umumiy madaniy ahamiyatini ko’rsatadi.

Jismoniy tarbiyaning eng muhim elementi harakat tarbiyai bo’lib -
harakatlanishning asosiy usullarida, to’siqlarni engib o’tishni, ob’ektlar bilan harakat 

harakatlarini bajarishni o’z ichiga olgan harakat tarbiyai. Harakat qobiliyatini rivojlantirish va 
umuman shaxsni tarbiyalashga yordam beradigan jamiyatda ishlab chiqilgan vositalar yig’indisi 
ham muhim ahamiyatga ega.

Maktabda jismoniy tarbiyani o’qitish ta’lim va tarbiyaning umumiy tizimiga uzviy ravishda 
kiradi va ta’lim va tarbiya qonuniyatlari asosida ishlaydi. Shu bilan birga, bu o’quvchilarda 
o’zlariga, o’z tanasiga nisbatan malakali munosabatni shakllantiradigan, yangi irodaviy va 
axloqiy fazilatlarni tarbiyalashga, sog’lig’ini yaxshilash va o’zini o’zi takomillashtirishga yordam 
beradigan yagona o’quv fanidir.

Jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlaridan kelib chiqib, umumiy va o‘rta ta’limning 
mohiyatidan kelib chiqqan holda “Jismoniy tarbiya” fanining maqsadi ko‘p tarmoqli shaxsni 
shakllantirishga ko‘maklashish ekanligi ayon bo‘ladi.

O’qituvchi uchun bu maqsadga erishish vositasi maktab o’quvchilarining jismoniy tarbiya 
asoslarini egallashidir. Umuman olganda, bu ehtiyojlar, motivlar, bilimlar, sog’liqning optimal 
darajasi va harakat qobiliyatini rivojlantirish, normal jismoniy rivojlanish, harakat, jismoniy 
tarbiya va sport mashg’ulotlarini amalga oshirish qobiliyatini anglatadi.

Jismoniy tarbiya darslarini o’tkazishda men o’qitish, tarbiyalash va shaxsni rivojlantirishning 
zamonaviy psixologik-pedagogik va fiziologik-pedagogik nazariyalariga tayanaman, har bir 
bolaning shaxsiy xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’lim va tarbiyaning faol usullaridan 
foydalanaman. Faoliyat tamoyillari va shaxsiy yondashuvlar shundan iboratki, talaba insoniyat 
tomonidan to’plangan boylikdan jismoniy va ma’naviy barkamollik sohasida foydalanish 
yo’llarini o’zlashtiradi.

Ta’lim jarayonini demokratlashtirish va insonparvarlashtirish bolalar va kattalarning 
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birgalikdagi rivojlanish faoliyati g’oyasi asosida mumkin, bu jarayonda ular o’zaro tushunish 
va bir-birining ma’naviy dunyosiga kirish, birgalikdagi hamkorlik orqali bog’lanadi. ta’lim va 
tarbiyada yuqori natijalarga erishish istagi.

Salomatlik tarbiyaini tarbiyalash, sog’lom turmush tarzini shakllantirish, o’quvchilarni safarbar 
qilish va dam olish, jismoniy va ma’naviy jihatdan o’z-o’zini rivojlantirish usullarini o’rgatish 
ta’lim muassasalarida mavjud jismoniy tarbiya mazmunini qayta ko’rib chiqish zaruratini keltirib 
chiqardi. Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda, umumta’lim maktabidagi “Jismoniy tarbiya” 
fani deganda ikki komponentning birligi – bolalar va o‘smirlarni jismoniy tarbiya va ijodiy 
faoliyatga yo‘naltirish tushuniladi. Birinchi komponent bolalarda umumiy tarbiyaning elementlari 
sifatida jismoniy tarbiya va sog’lomlashtirish tarbiyaining yaxlit ko’rinishini yaratish uchun 
mo’ljallangan. Ikkinchi komponent jismoniy tarbiya jarayonini o’z-o’zini faollashtirish usullarini 
ijodiy o’zlashtirishga, shuningdek ularni sog’lomlashtirish, tarbiyaviy va tarbiyaviy vazifalarni 
hal qilishda qo’llash qobiliyatiga yo’naltiradi.

Umumiy o’rta ta’lim tizimidagi o’zgarishlar jismoniy tarbiyaning yangi konsepsiyasini ishlab 
chiqishga olib keladi. Buning uchun jismoniy tarbiya sohasidagi pedagogik, biotibbiyot, psixologik 
va sotsiologik tadqiqotlar majmuasidan tashqari jismoniy tarbiyaning ta’lim jarayonidagi roli va 
o‘rni, uning jismoniy tarbiya bilan aloqasi va o‘zaro ta’sirini aniq belgilash va qonuniylashtirish 
zarur. boshqa o’quv fanlari, o’quv jarayonining yaxlitligini saqlagan holda, bunda har bir fan 
bola shaxsining uyg’un rivojlanishiga hissa qo’shadi.

Hozirgi vaqtda barcha fanlar bo’yicha o’rganilayotgan material hajmining keng ko’lamli 
o’sishi davom etmoqda, uni yangi, har doim ham zarur bo’lmagan bilimlar bilan to’ldirish davom 
etmoqda. Bu fanlararo aloqalarning uzilishiga olib keladi: har bir fan o’z muammolarini hal qiladi 
va o’quvchilar o’rganish bilan bog’liq hamma narsaga passivlik va befarqlikni his qilishadi.

Shunday qilib, jismoniy tarbiyaning yangi kontseptsiyasini ob’ektiv tahlil qilmasdan va 
umuman ta’limda sodir bo’layotgan jarayonlarni tanqidiy qayta ko’rib chiqmasdan amalga 
oshirish mumkin emas.

Nozik bolalar tanasiga intensiv mashg’ulot yuklari maktab o’quvchilarining sog’lig’iga salbiy 
ta’sir qiladi. Jismoniy faollikning etishmasligiva ortiqcha o’quv yuklari ko’pincha asosiy biologik 
funktsiyalarning buzilishiga olib keladi. Bularning barchasi hozirgi shakldagi ta’lim tizimi 
maktab o’quvchilarining muhim psixofiziologik jarayonlarning (fikrlash, aqliy faoliyat, diqqat, 
xotira) normal kechishini buzadigan turli kasalliklarning kuchli patogen omiliga aylanganligini 
ko’rsatadi. Tabiiyki, bu holat maktab bitiruvchilarini kattalar hayotiga tayyorlashga bog’liq 
bo’lgan bolalarning sog’lig’i ishonib topshirilganlarni tashvishga solishi kerak.

Boshlang’ich maktabda - jismoniy tarbiya, uning inson hayotidagi ahamiyati haqida umumiy 
tasavvurlarni shakllantirish; ijodkorlik, mustaqillik, ong, bag’rikenglik aqliy jarayonlarini 
rivojlantirish; jismoniy rivojlanish va jismoniy tayyorgarlikni o’z-o’zini nazorat qilishning 
elementar usullarini o’rgatish.

O’rta va yuqori sinflarda - jismoniy tarbiya haqidagi bilim asoslarini chuqurlashtirish; muloqotda 
va jamoaviy o’zaro munosabatlarda, bag’rikenglikda ijobiy individual ruhiy xususiyatlar va 
xususiyatlarni tarbiyalash; individual psixosomatik va psixososyal xususiyatlar, organizmning 
adaptiv xususiyatlari va sog’lig’ini yaxshilash uchun ularni yaxshilash yo’llari haqida g’oyalar 
yaratish; o’z-o’zini nazorat qilish, o’z salomatligi uchun mas’uliyatni rivojlantirish; jismoniy 
tarbiyaning madaniy va tarixiy asoslarini o’rganish.

Ish tajribasiga asoslangan o’quv darslari tizimi maktab o’quvchilarida sog’lom turmush tarzini 
shakllantirishda tarbiyaviy ta’sir ko’rsatadigan, aqliy jarayonlarni (fikrlash, xotira, e’tibor, o’z-
o’zini nazorat qilish) rivojlantiruvchi bir qator ijobiy natijalar beradi.
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